establecimientos y servicios cumplirán diversas funciones, previéndose treinta 

(30) días hábiles de receso durante ese lapso. 

Artículo 39 - El ciclo lectivo, en todos los niveles, tendrá una duración mínima de 

ciento ochenta (180) días hábiles de clases, siendo su equivalente a mil cien 

(1.100) horas/cátedra por año en los servicios comunes, aproximadamente, y mil 

seiscientas veinte (1.620) horas en los técnicos aproximadamente. 

Artículo 40 - El Consejo Provincial de Educación formulará un Calendario Escolar 

Básico ofreciendo las garantías suficientes para asegurar el mínimo de 

prestaciones que debe brindar el sistema educativo.